



**РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на годовой отчет об исполнении бюджета Кудельно-Ключевского
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за 2018 год**

«30» апреля 2019 года

№17

В соответствии с пунктом 14 Плана работы Ревизионной комиссии Тогучинского района Новосибирской области на 2019 год, утвержденного распоряжением Ревизионной комиссии Тогучинского района Новосибирской области от 29.12.2018 № 24-р, проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее – бюджет поселения), документов и материалов, представленных одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения за 2018 год.

Заключение Ревизионной комиссии Тогучинского района Новосибирской области (далее – Ревизионная комиссия) на годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2018 год подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Положением о бюджетном процессе в Кудельно-Ключевском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области (далее - Положение о бюджетном процессе поселения), Положением о Ревизионной комиссии Тогучинского района Новосибирской области, Соглашением о передаче Ревизионной комиссии Тогучинского района Новосибирской области полномочий Ревизионной комиссии Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 28.11.2018 и иным действующим законодательством.

Отчет об исполнении бюджета поселения за 2018 год с пояснительной запиской, дополнительными документами и материалами поступил в Ревизионную комиссию в срок, установленный статьей 264.4 БК РФ.

При подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2018 год использованы данные статистической и бюджетной отчетности, иные материалы, представленные по запросу Ревизионной комиссии.

1. Организация и осуществление бюджетного процесса в поселении

Соблюдение органами местного самоуправления бюджетного законодательства при составлении проектов бюджетов, утверждении и исполнении бюджетов, составлении и утверждении бюджетной отчетности

является одним из условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Тогучинского района.

Правовая база бюджетного процесса в поселении

Положение о бюджетном процессе поселения утверждено решением семнадцатой сессии пятого созыва Совета депутатов Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 13.06.2017 №88 (с изменениями от 07.03.2019 от 164).

В ходе внешней проверки установлено, что приняты необходимые для осуществления бюджетного процесса муниципальные правовые акты Совета депутатов и администрации Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее- администрация поселения) в соответствии статьям 217, 217.1, 219, 219.1, 221 БК РФ.

Участники бюджетного процесса

Статьей 6 БК РФ определено понятие финансового органа муниципального образования – это орган или должностное лицо местной администрации муниципального образования, осуществляющий составление и организацию исполнения местных бюджетов.

Функции руководителя финансового органа администрации поселения в соответствии с распоряжением администрации поселения от 12.01.2015 № 1/1 возложены на специалиста первого разряда Шестак Е.М., которая соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю финансового органа сельского поселения, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.11.2004 № 608.

В целях повышения эффективности осуществления бюджетной деятельности на территории Тогучинского района Новосибирской области в 2018 году между администрацией поселения и администрацией Тогучинского района Новосибирской области было заключено соглашение от 01.12.2018 № 13 об осуществлении отдельных бюджетных полномочий финансового органа поселения финансовым органом муниципального района, предусмотренных п. 1.2 настоящего соглашения.

Бюджетное планирование

Требования по подготовке и порядку принятия документов, на которых основывается составление проекта бюджета, соблюдены.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов утверждены постановлением администрации поселения от 29.09.2017 №26.

Прогноз социально-экономического развития поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов одобрен распоряжением администрации поселения от 24.11.2017 № 133.

В соответствии со статьей 87 БК РФ Порядок ведения Реестра расходных обязательств поселения утвержден, реестр Расходных обязательств велся.

Экспертиза проекта бюджета поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг. была проведена Ревизионной комиссией.

Решение о бюджете

Бюджет Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов утвержден решением двадцать первой сессии пятого созыва Совета депутатов Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 22.12.2017 № 109 «О бюджете Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» (далее – решение от 22.12.2017 № 109).

В решение о бюджете поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 гг. внесено изменение решением тридцать третьей сессии пятого созыва Совета депутатов поселения от 24.12.2018 № 154 «О внесении изменений в решение двадцать первой сессии пятого созыва Совета депутатов поселения от 22.12.2017 № 109 «О бюджете Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов» с приложениями (далее – решение от 24.12.2018 № 154).

По результатам внесенных изменений основные характеристики бюджета поселения изменены в сторону увеличения доходной части на сумму 2 885,60 тыс. руб. и расходной части на сумму 3 468,60 тыс. руб.

Организация исполнения бюджета

Главным распорядителем бюджета поселения является администрация поселения.

Получателями средств бюджета поселения являются администрация поселения и Муниципальное казенное учреждение культуры «Кудельно-Ключевской культурно-досуговой центр».

Система исполнения бюджета в целом соответствует законодательству.

Долговая политика

Согласно отчету об исполнении бюджета поселения за 2018 год доходы бюджета поселения исполнены в объеме 10 640,90 тыс. руб., расходы в объеме 10 727,86 тыс. руб., дефицит бюджета составил 86,96 тыс. руб.

Первоначально, решением от 22.12.2017 №109, бюджет поселения на 2018 год утвержден сбалансированным по доходам и расходам.

Дефицит бюджета поселения, утвержденный решением от 24.12.2018 №154, составил 583,00 тыс. руб., что превышает 10% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Основанием превышения предельного показателя является снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, то на основании абзаца 3 пункта 3 статьи 92.1 БК РФ данный факт не является нарушением БК РФ.

Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2019 года отсутствует. В 2018 году администрацией поселения муниципальные гарантии не

планировались, кредиты не предоставлялись и не заимствовались.

Бюджетная отчетность

Бюджетная отчетность за 2017 год представлена в Ревизионную комиссию в составе, предусмотренном статьями 30 и 31 Положения о бюджетном процессе поселения.

Реестр муниципального имущества

Одновременно с проектом решения об исполнении бюджета поселения были предоставлены данные Реестра муниципальной собственности поселения об унитарных предприятиях и муниципальных учреждениях поселения, а также недвижимом имуществе (в том числе земельных участках и дорогах), находящихся в собственности поселения, на первый и последний день 2018 года с пояснительной запиской о произошедших изменениях.

В ходе проверки установлено, что в нарушение Приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 №424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее – Приказ №424) в первом разделе Реестров муниципального имущества на 01.01.2018 и на 31.12.2018 отражены не все сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе отсутствуют:

1. В первом разделе Реестров муниципального имущества на 01.01.2018 и 31.12.2018 отражены не все сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе отсутствуют:

- адрес (местоположение) нежилых помещений (зданий и сооружений), недвижимого имущества;
- кадастровый номер нежилых помещений (зданий и сооружений), недвижимого имущества;
- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства нежилых помещений (зданий и сооружений), недвижимого имущества;
- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;
- реквизиты документов - оснований возникновения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;
- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

2. Во втором разделе Реестров муниципального имущества на 01.01.2018 и 31.12.2018 отражены не все сведения о муниципальном движимом имуществе, в том числе отсутствуют:

- реквизиты документов - оснований возникновения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;
- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

3. В третьем разделе Реестра муниципального имущества на 01.01.2018 и 31.12.2018 отсутствуют сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником)

На нарушение Приказа № 424 при ведении Реестра муниципального имущества было указано в Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за 2016 год от 28.04.2017 №15, за 2017 год от 28.04.2018 № 8.

Реестр закупок

Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Согласно п.1 ст.73 БК РФ Получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.

В результате анализа реестра закупок администрации поселения с 01.01.2018 по 31.12.2018 выявлено, что в нарушение п.2 ст. 73 БК РФ не по всем позициям указано наименование закупаемых товаров, работ и услуг.

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам поселения на 1 января 2019 года

По сравнению с 01.01.2018 по данным формы ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»:

- дебиторская задолженность уменьшилась на 115,58 тыс. руб. и составила 580,15 тыс. руб. Сумма дебиторской задолженности сложилась по счету 120500000 «Расчеты по доходам». Сумма просроченной дебиторской задолженности сложилась в сумме 580,15 тыс. руб. по расчетам по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

- кредиторская задолженность увеличилась на 6,01 тыс. руб. и составила 274,17 тыс. руб. Сумма кредиторской задолженности сложилась по счету 120500000 «Расчеты по доходам». Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

2. Анализ исполнения доходной части бюджета поселения за 2018 год

Исполнение бюджета поселения по доходам за 2018 год составило 10 640,90 тыс. руб. или 99,10% к уточненному плану. К 2017 году исполнение бюджета по доходам увеличилось на 3 363,69 тыс. руб. или 46,22%.

Налоговые и неналоговые доходы составили 2 249,54 тыс. руб. или 100,14% к уточненному плану. Рост к 2017 году составил 275,73 тыс. руб. или 13,97%. Ревизионная комиссия отмечает, что в 2018 году доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета поселения составила 21,14%, в 2017 году – 27,12%.

Безвозмездные поступления составили 8 391,36 тыс. руб. или 98,82% к уточненному плану. В сравнении с 2017 годом объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения увеличился на 3 087,96 тыс. руб. или на 58,23%.

Налоговые доходы

В бюджет поселения в 2018 году поступили налоговые доходы в объеме 2 193,15 тыс. руб. или 100,15% к уточненному плану. В сравнении с предыдущим периодом поступления увеличились на 225,95 тыс. руб. или на 11,49%. В общей структуре доходов налоговые доходы составляют 20,61%.

Наибольший удельный вес в структуре налоговых доходов бюджета поселения в 2018 году занимают поступления акцизов по подакцизным товарам (продукции) - 45,53% и земельного налога - 33,29%.

Поступление *налога на доходы физических лиц (НДФЛ)* в 2018 году составило 355,42 тыс. руб., план 2018 года выполнен на 99,95%. К 2017 году поступление НДФЛ увеличилось на 70,72 тыс. руб. или 24,84%. В общей структуре налоговых доходов поступление НДФЛ в 2018 году составило 16,21%.

Поступление *акцизов по подакцизным товарам (продукции)* в 2018 году составило 998,62 тыс. руб., план 2018 года выполнен на 100,22%. К 2017 году поступление акцизов по подакцизным товарам (продукции) увеличилось на 69,40 тыс. руб. или на 7,47%. В общей структуре налоговых доходов поступление акцизов составило 45,53%.

Поступление *налога на совокупный доход (единый сельскохозяйственный налог)* в 2018 году составило 62,13 тыс. руб., план 2018 года выполнен на 100,70%. К 2017 году поступление налога на совокупный доход (единый сельскохозяйственный налог) увеличилось на 40,76 тыс. руб. или в 2,9 раза. В общей структуре налоговых доходов поступление налога на совокупный доход (единый сельскохозяйственный налог) в 2018 году составило 2,83%.

Поступление *налога на имущество* в 2018 году составило 46,33 тыс. руб., план 2018 года выполнен на 99,63%. К 2017 году поступление налога на имущество увеличилось на 15,00 тыс. руб. или на 47,87%. В общей структуре налоговых доходов поступление налога на имущество в 2018 году составило 2,11%.

Поступление *земельного налога* в 2018 году составило 730,16 тыс. руб., план 2018 года выполнен на 100,14%. К 2017 году поступление земельного налога увеличилось на 29,77 тыс. руб. или 4,25%. В общей структуре налоговых доходов поступление земельного налога в 2018 году составило 4,25%.

Поступление *государственной пошлины* в 2018 году составило 0,50 тыс. руб., план 2018 года выполнен на 100,00%. В общей структуре налоговых доходов поступление государственной пошлины в 2018 году составило менее 0,01%.

Неналоговые доходы

Неналоговые доходы бюджета поселения за 2018 год составили 56,39 тыс. руб. или 99,98% к уточненному плану. Поступление неналоговых доходов в сравнении с 2017 годом увеличилось на 49,79 тыс. руб. В общей структуре доходов неналоговые доходы составляют 0,53%.

В состав неналоговых доходов вошли:

1) прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений - поступило 10,20 тыс. руб. или 100,00% к уточненному плану и 154,55% к прошлому году;

2) доходы, полученные в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений - поступило 46,19 тыс. руб. или 99,98% к уточненному плану. В 2017 году доходы по данной статье не поступали.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в бюджет поселения в 2018 году исполнены в объеме 8 391,36 тыс. руб. или 98,82% к уточненному плану. Удельный вес безвозмездных поступлений в общем объеме доходов составил 78,86%. В сравнении с 2017 годом сумма безвозмездных поступлений выросла на 3 087,96 тыс. руб. или на 58,23%.

Дотации. В доход бюджета поселения поступает только один вид дотаций – дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности. Исполнение составило 2 625,70 тыс. руб. или 100,00% к уточненному плану. В сравнении с 2017 годом данный вид поступлений уменьшился на 1 570,20 тыс. руб. или на 37,42%.

Субсидии. Исполнение составило 300,00 тыс. руб. или 100,00% уточненному плану. В 2017 году данные доходы в бюджет поселения не поступали.

Субвенции. Исполнение составило 87,82 тыс. руб. или 100% к уточненному плану. В сравнении с 2017 годом объем субвенций увеличился на 7,04 тыс. руб. или на 8,72%.

Иные межбюджетные трансферты. Исполнение составило 5 377,84 тыс. руб. или 98,17% к уточненному плану. В сравнении с 2017 годом объем иных межбюджетных трансфертов увеличился на 4 351,12 тыс. руб. или в 5,23 раза.

3. Анализ исполнения расходов бюджета поселения за 2018 год

Расходы бюджета поселения за 2018 год исполнены в объеме 10 727,86 тыс. руб. или 94,76% к уточненному плану. Основной причиной неполного исполнения плановых назначений расходных обязательств является поступление акцизов по подакцизным товарам в последние дни финансового года. По отношению к 2017 году расходы бюджета поселения увеличились на 3 732,40 тыс. руб. или на 53,35%.

Изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в 2018 году не вносились.

Финансирование расходов, не предусмотренных решением о бюджете, в 2018 году не осуществлялось.

3.1. Расходы бюджета поселения в соответствии с функциональной классификацией расходов

По данным годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2018 год

превышения плана по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов нет. Плановые назначения исполнены не в полном объеме по следующим направлениям: общегосударственные вопросы, национальная экономика, жилищно-коммунальное хозяйство, культура, кинематография.

В расходах доминируют расходы на культуру, кинематографию - 44,39%, на втором месте расходы на общегосударственные вопросы - 26,45%, на третьем месте расходы на национальную экономику - 24,22%.

Реестр расходных обязательств не соответствует требованиям п. 2 ст. 87 БК РФ, так как:

1. Содержит ссылки на нормативные правовые акты (далее – НПА), не регулирующие расходные обязательства в указанном периоде:

Номер подраздела	НПА в реестре расходных обязательств	Реквизиты документа, отменяющего НПА, указанный в реестре расходных обязательств, иные обстоятельства	Сумма средств, не имеющих финансово-экономического обоснования в 2018 году, тыс. руб.
0102, 0104	Постановление администрации Новосибирской области (далее – НСО) от 28.12.2007 № 206-па «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, членов выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления в НСО»	Постановление Правительства НСО от 31.01.2017 № 20-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований НСО»	2 692,66
0113	Нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями субъекта РФ не определены	-	57,64
0409	Закон Новосибирской области №329-ОЗ от 02.05.2009 «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог НСО регионального и межмуниципального значения»	Данный закон не определяет объём финансирования в очередном финансовом году	2 598,59
0309	Нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями субъекта РФ не определены	-	2,10
0801	Нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями субъекта РФ не определены	-	4 762,60
0503	Нормативными правовыми актами, договорами, соглашениями субъекта РФ не определены	-	215,76
0203	Закон Новосибирской области от 31.03.2008 № 209-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов	Закон Новосибирской области от 30 апреля 2014 г. N 431-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных	80,72

Номер подраздела	НПА в реестре расходных обязательств	Реквизиты документа, отменяющего НПА, указанный в реестре расходных обязательств, иные обстоятельства	Сумма средств, не имеющих финансово-экономического обоснования в 2018 году, тыс. руб.
	Новосибирской области наделяются государственными полномочиями по расчету и предоставлению бюджетам поселений субвенций на осуществлен	районов Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по расчету и предоставлению бюджетам поселений субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты"	
0104	Закон Новосибирской области от 12.12.2005 № 363-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершенно	Закон Новосибирской области от 2 октября 2014 г. N 469-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав"	0,10
Итого:			10 407,17

На нарушение п. 2 ст. 87 БК РФ при ведении Реестра расходных обязательств было указано в Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области за 2017 год от 28.04.2018 №68.

Общегосударственные вопросы

По данному направлению расходы исполнены в объеме 2 837,56 тыс. руб. или 99,83% к уточненному плану. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы на общегосударственные вопросы составляют 26,45%, в 2017 году их доля составляла 29,49%. По отношению 2017 году расходы по данному направлению увеличились на 774,52 тыс. руб. или на 37,54%.

На содержание *Главы поселения* расходы исполнены в объеме 553,48 тыс. руб. или 100,00%.

На содержание *исполнительных органов местного самоуправления* расходы исполнены в объеме 2 139,18 тыс. руб. или 99,78%.

На обеспечение деятельности *Ревизионной комиссии Тогучинского района* расходы исполнены в объеме 17,26 тыс. руб. или 100,00%.

На *обеспечение проведения выборов и референдумов* расходы исполнены в объеме 70,00 тыс. руб. или 100%.

На реализацию *других общегосударственных вопросов* расходы исполнены в объеме 57,64 тыс. руб. или 100,00%.

В ходе внешней проверки проанализировано соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области, установленных Постановлением Правительства Новосибирской области от 31 января 2017 года № 20-п:

	<i>Норматив (тыс. руб.)</i>	<i>Фактические расходы (тыс. руб.)</i>	<i>Превыше- ние</i>
Глава поселения	560,286	553,484	нет
Муниципальные служащие, обеспечение деятельности и содержание органов МСУ, в т. ч.:	2 295,94 ¹⁾	2 156,41	нет
содержание администрации поселения		2 139,18	
содержание ревизионной комиссии		17,26	

1)

Численность на 01.01.2017	Расходы по нормативу на 1 жителя (руб.)	Расходы по нормативу в соответствии пост. Правительства НСО от 31.01.2017 №20-п	Фактическое поступление за 2016 год					Итого предельный объем расходов по нормативу
			Налоговые расходы	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	Итого налоговых доходов	Стимулирующий коэффициент	Сумма стимулирующего коэффициента	
1 025	1 525	1 563 125	2 568 000	3 860 200	6 428 200	0,114	732 815	2 295 940

В результате проверки, превышение норматива, установленного постановлением Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 № 20-п, не выявлено.

Национальная оборона

По данному направлению расходы исполнены в объеме 87,72 тыс. руб. или 100% к уточненному плану. В общей структуре расходов бюджета поселения, расходы на национальную оборону составляют 0,82%, в 2017 году их доля составляла 1,15%. По отношению к 2017 году расходы бюджета по данному направлению увеличились на 7,04 тыс. руб. или на 8,73%.

Расходы исполнены за счет субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

По данному направлению расходы исполнены в объеме 2,10 тыс. руб. на приобретение огнетушителей или 100,00% к уточненному плану. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы на национальную оборону составляют 0,02%. В 2017 году расходы по данному направлению не производились.

Национальная экономика

По разделу расходы исполнены в объеме 2 598,59 тыс. руб. или 87,26% к уточненному плану. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы на национальную экономику составляют 24,22%, в 2017 году их доля составляла

12,50%. По отношению к предыдущему периоду расходы по данному направлению уменьшились на 1724,08 тыс. руб. или в 2,97 раза.

Расходование средств производилось на *дорожное хозяйство*. Фактически дорожный фонд поселения был сформирован за счет иных межбюджетных трансфертов в сумме 1 500,00 тыс. руб. на реализацию мероприятий муниципальной программы (далее – МП) Тогучинского района «Повышение безопасности дорожного движения по Тогучинскому району Новосибирской области на 2015–2020 годы» за счет средств областного бюджета, предоставленных в рамках государственной программы Новосибирской области (далее – ГП НСО) «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2015–2022 годах», акцизов по подакцизным товарам (продукции) в сумме 998,62 тыс. руб., иных средств бюджета поселения в сумме 99,97 тыс. руб. Средства дорожного фонда были направлены:

- на ремонт и содержание внутри поселковых дорог - 2 447,99 тыс. руб.;
- на выполнение кадастровых работ - 75,00 тыс. руб.;
- на обследование автомобильных мостов - 75,60 тыс. руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство

По данному направлению расходы исполнены в объеме 215,76 тыс. руб. или 68,11% к уточненному плану. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы на жилищно-коммунальное хозяйство составляют 2,01%, в 2017 году их доля составляла 4,37%. По отношению к предыдущему периоду расходы бюджета по данному направлению уменьшились на 89,77 тыс. руб. или на 29,38%.

На *благоустройство* расходы исполнены в объеме 215,76 тыс. руб. или 68,11%, в том числе:

- на обслуживание и содержание уличного освещения - 80,00 тыс. руб.;
- на приобретение электроматериалов - 135,76 тыс. руб.

Культура, кинематография

Расходы исполнены в объеме 4 762,60 тыс. руб. или 97,79% к уточненному плану. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы на культуру составили 44,39%, в 2017 году их доля составляла 49,41%. В сравнении с предыдущим годом расходы бюджета по данному направлению увеличились на 1 306,21 тыс. руб. или на 37,79%.

По данному направлению отражены расходы по исполнению полномочий поселения, связанных с созданием условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

Социальная политика

По данному направлению расходы исполнены в объеме 223,53 тыс. руб. или 100,00% к уточненному плану. В общей структуре расходов бюджета поселения расходы на социальную политику составили 2,08%, в 2017 году их доля составляла 3,08%. В сравнении с предыдущим годом расходы по данному направлению увеличились на 8,23 тыс. руб. или на 3,82%. Данные средства были направлены на доплаты к пенсиям муниципальным служащим.

4. Сведения об исполнении мероприятий в рамках программ

В поселении в 2018 году фактически осуществлены расходы на реализацию следующих программ:

Наименование программы, подпрограммы	Наименование мероприятия	2018 год		Отклонение тыс. руб.	% исполнения
		Утверждено, тыс. руб.	Исполнено, тыс. руб.		
1	3	4	5	6	7
ГП НСО «Юстиция на 2017-2020 гг.»	Выполнение передаваемых полномочий	0,10	0,10	0,00	100,00
Мероприятия МП «Повышение безопасности дорожного движения по Тогучинскому району Новосибирской области на 2015 – 2020 годы», в рамках ГП НСО «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2015–2022 годах»	Ремонт автомобильных дорог в с. Кудельный Ключ	1 500,00	1 500,00	0,00	100,00
		80,00	80,00	0,00	100,00
Реализация мероприятий по сохранению памятников и других мемориальных объектов, увековечивающих память о новосибирцах-защитниках Отечества, в рамках ГП Новосибирской области «Культура Новосибирской области» на 2015-2020 годы»	Капитальный ремонт памятника ВОВ	300,00	300,00	0,00	100,00
		100,00	100,00	0,00	100,00
МП Тогучинского района «Культура Тогучинского района Новосибирской области на 2017 – 2021 года» в рамках ГП НСО «Культура Новосибирской области на 2015–2020 годы» (в части капитальных ремонтов учреждений культуры)	Работы по монтажу пожарной сигнализации	390,00	390,00	0,00	100,00
		20,60	20,60	0,00	100,00
Реализация мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках ГП НСО «Управление государственными	Заработная плата работникам культуры,	2 233,80	2 233,80	0,00	100,00
		23,17	23,17	0,00	100,00
	Приобретение музыкального оборудования	714,04	714,04	0,00	100,00
		6,80	6,80	0,00	100,00

Наименование программы, подпрограммы	Наименование мероприятия	2018 год		Отклонение тыс. руб.	% исполнения
		Утверждено, тыс. руб.	Исполнено, тыс. руб.		
1	3	4	5	6	7
финансами в Новосибирской области на 2014-2019 годы»	Оплата работ по капитальному ремонту,	100,00	0,00	100,00	0
		1,00	0,00	1,00	0
ИТОГО		5 469,51	5 368,51	101,00	98,15

Сумма исполненных расходов, предусмотренных бюджетом поселения, сформированных программно-целевым методом, составляет 5 368,51 тыс. руб. или 50,04% к общим расходам бюджета поселения.

Анализ исполнения бюджета поселения за 2018 год в части реализации программ показал, что программы исполнены на 98,15% к уточненному плану 2018 года.

Выводы:

1) по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета поселения за 2018 год установлено, что основные параметры бюджета поселения выполнены;

2) при составлении отчета об исполнении бюджета поселения за 2018 год действующее законодательство соблюдено не в полной мере.

Наряду с этим, имеется ряд отдельных замечаний и нарушений:

- 1) Реестр муниципального имущества ведется с нарушением Приказа №424.
- 2) Реестр закупок ведется с нарушением п.2 ст. 73 БК РФ.
- 3) Реестр расходных обязательств не соответствует требованиям п. 2 ст. 87 БК РФ.

Учитывая изложенное, Ревизионная комиссия предлагает:

Администрации поселения:

Принять меры по устранению нарушений и замечаний, указанных в настоящем заключении.

Совету депутатов поселения:

Учесть изложенные в настоящем заключении замечания при рассмотрении отчета об исполнении бюджета поселения за 2018 год на сессии Совета депутатов Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

Экспертное заключение направить:

- Председателю Совета депутатов Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области;
- Главе Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

Председатель Ревизионной комиссии



А. Г. Касько

Список приложений к экспертному заключению:

1. Таблица №1. Анализ исполнения бюджета поселения за 2018 год
2. Таблица №2. Анализ исполнения бюджета поселения за 2018 год по доходам
3. Таблица №3. Анализ исполнения бюджета поселения за 2018 год по расходам
4. Таблица №4. Анализ изменений, внесённых в решение двадцать первой сессии пятого созыва Совета депутатов Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района от 22.12.2017 № 109 «О бюджете Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

Юрганова Е.А.
22-994

Анализ исполнения бюджета Кудельно-Ключевского сельского совета за 2018 год

№ раздела	Наименование видов доходов, статей расходов	Исполнение бюджета за 2017 год	Утверждённые назначения от 22.12.2017 № 109	Уточнённые назначения решением от 24.12.2018 № 154 (ф. 0503117)	Исполнение бюджета за 2018 год	Отклонение (стр.6 - стр.5)	Процент исполнения к уточненному плану 2018 года (стр.6 / стр.5), %	Отклонение факт 2018 от факта 2017 (стр.6 - стр.3)	Факт 2018 года к факту 2017 года (Грб/ стр.3)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
100	Налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	1 973,81	1 911,30	2 246,30	2 249,54	3,24	100,14	275,73	113,97
100	налоговые доходы	1 967,21	1 905,10	2 189,90	2 193,15	3,25	100,15	225,95	111,49
100	неналоговые доходы	6,60	6,20	56,40	56,39	-0,01	99,98	49,79	854,37
200	Безвозмездные поступления	5 303,40	5 940,80	8 491,36	8 391,36	-100,00	98,82	3 087,96	158,23
	Итого доходов	7 277,21	7 852,10	10 737,66	10 640,90	-96,76	99,10	3 363,69	146,22
01 00	Общегосударственные вопросы	2 063,04	2 343,66	2 842,38	2 837,56	-4,82	99,83	774,52	137,54
02 00	Национальная оборона	80,68	85,10	87,72	87,72	0,00	100,00	7,04	108,73
03 00	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0,00	41,64	2,10	2,10	0,00	0,00	2,10	0,00
04 00	Национальная экономика	874,51	2 459,00	2 977,84	2 598,59	-379,25	87,26	1 724,08	297,15
05 00	Жилищно-коммунальное хозяйство	305,53	0,00	316,76	215,76	-101,00	68,11	-89,77	70,62
08 00	Культура, кинематография	3 456,39	2 706,50	4 870,36	4 762,60	-107,76	97,79	1 306,21	137,79
10 00	Социальная политика	215,31	216,20	223,53	223,53	0,00	100,00	8,23	103,82
	Итого расходов	6 995,46	7 852,10	11 320,69	10 727,86	-592,83	94,76	3 732,40	153,35
	Дефицит (Профицит)	281,75	0,00	-583,03	-86,96	496,07	0,00	-368,71	-30,86

Таблица № 2

Анализ исполнения бюджета Кудельно-Ключевского сельского совета за 2018 год по доходам

№ раздела/подраздела	Наименование видов доходов	Исполнение бюджета за 2017 год	Утвержденные назначения от 22.12.2017 № 109	Уточненные назначения решением от 24.12.2018 № 154 (ф. 0503117)	Исполнение бюджета за 2018 год	Отклонение факт (зр.6 - зр.5)	Процент исполнения к плану 2018 года (зр.6 / зр.5)	Факт 2018 года к факту 2017 года (зр.6 - зр.3)	Факт 2018 года к факту 2017 года (зр.б/зр.3)	тыс. руб.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	Доходы - всего, в том числе:	7 277,21	7 852,10	10 737,66	10 640,90	-96,76	99,10	3 363,69	146,22	
	налоговые и неналоговые доходы, в том числе:	1 973,81	1 911,30	2 246,30	2 249,54	3,24	100,14	275,73	113,97	
	налоговые доходы, в том числе:	1 967,21	1 905,10	2 189,90	2 193,15	3,25	100,15	225,95	111,49	
101	НДФЛ	284,70	320,00	355,60	355,42	-0,18	99,95	70,72	124,84	
103	Акцизы по подакцизным товарам	929,22	879,00	996,40	998,62	2,22	100,22	69,40	107,47	
105	ЕСХН	21,38	22,10	61,70	62,13	0,43	100,70	40,76	290,68	
106	налоги на имущество	31,33	33,00	46,50	46,33	-0,17	99,63	15,00	147,87	
106	земельный налог	700,39	650,00	729,10	730,16	1,06	100,14	29,77	104,25	
108	государственная пошлина	0,20	1,00	0,60	0,50	-0,10	83,33	0,30	250,00	
	неналоговые доходы, в том числе:	6,60	6,20	56,40	56,39	-0,01	99,98	49,79	854,37	
113	прочие доходы от оказания от платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений	6,60	6,20	10,20	10,20	0,00	100,00	3,60	154,55	
113	доходы полученные в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений	0,00	0,00	46,20	46,19	-0,01	99,98	46,19	0,00	
202	безвозмездные поступления, в том числе:	5 303,40	5 940,80	8 491,36	8 391,36	-100,00	98,82	3 087,96	158,23	
202	дотации, в том числе:	4 195,90	2 625,70	2 625,70	2 625,70	0,00	100,00	-1 570,20	62,58	

№ раздела/подраздела	Наименование видов доходов	Исполнение бюджета за 2017 год	Утвержденные назначения от 22.12.2017 № 109	Уточненные назначения решением от 24.12.2018 № 154 (ф. 0503117)	Исполнение бюджета за 2018 год	Отклонение факт (зр.6 - зр.5)	Процент исполнения к плану 2018 года (зр.6 / зр.5)	Факт 2018 года к факту 2017 года (зр.6 - зр.3)	Факт 2018 года к факту 2017 года (зр.6/зр.3)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
202	дотации бюджетам МР на выравнивание бюджетной обеспеченности	4 195,90	2 625,70	2 625,70	2 625,70	0,00	100,00	-1 570,20	62,58
202	субсидии, в том числе:	0,00	0,00	300,00	300,00	0,00	100,00	300,00	0,00
202	прочие субсидии бюджетам сельских поселений	0,00	0,00	300,00	300,00	0,00	100,00	300,00	0,00
202	субвенции, в том числе:	80,78	85,20	87,82	87,82	0,00	100,00	7,04	108,72
202	субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют воинские комиссариаты	80,68	85,10	87,72	87,72	0,00	100,00	7,04	108,73
202	субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	0,10	0,10	0,10	0,10	0,00	100,00	0,00	100,00
202	иные межбюджетные трансферты, в том числе:	1 026,72	3 229,90	5 477,84	5 377,84	-100,00	98,17	4 351,12	523,79
202	прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений	1026,72	3 229,90	5 477,84	5 377,84	-100,00	98,17	4 351,12	523,79

Анализ исполнения бюджета Кудельно-Ключевского сельсовета за 2018 год по расходам

№ раздела /подраз дела	Наименование видов доходов	Исполнение бюджета за 2017 год	Утверждё нные назначения от 22.12.2017 № 109	Уточнённые назначения решением от 24.12.2018 №154 (ф. 0503117)	Исполнени е бюджета за 2018 год	Отклон ение факт (гр.б - гр.5)	Процент исполнени я к плану 2018 года (гр.б / гр.5)	Факт 2018 года к факту 2017 года (Гр.б - гр.3)	Факт 2018 года к факту 2017 года (гр.б/гр.3)
1		3	4	5	6	7	8	9	10
	Расходы - всего, в том числе:	6 995,46	7 852,10	11 320,69	10 727,86	-592,83	94,76	3732,40	153,35
0100	Общегосударственные вопросы, в том числе:	2 063,04	2 343,66	2 842,38	2 837,56	-4,82	99,83	774,52	137,54
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	464,20	464,20	553,48	553,48	0,00	100,00	89,28	119,23
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	1 571,74	1 782,20	2 144,00	2 139,18	-4,82	99,78	567,44	136,10
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	13,80	17,26	17,26	17,26	0,00	100,00	3,46	125,05
0107	Обеспечение проведение выборов и референдумов	0,00	70,00	70,00	70,00	0,00	100,00	70,00	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	13,30	10,00	57,64	57,64	0,00	100,00	44,34	433,42
0200	Национальная оборона, в том числе:	80,68	85,10	87,72	87,72	0,00	100,00	7,04	108,73

№ раздела /подраз дела	Наименование видов доходов	Исполнение бюджета за 2017 год	Утвержде нные назначения от 22.12.2017 № 109	Уточнённые назначения решением от 24.12.2018 №154 (ф. 0503117)	Исполнени е бюджета за 2018 год	Отклон ение факт (зр.б - зр.5)	Процент исполнени я к плану 2018 года (зр.6/ зр.5)	Факт 2018 года к факту 2017 года (Гр.б - зр.3)	Факт 2018 года к факту 2017 года (зр.б/зр.3)
1		3	4	5	6	7	8	9	10
0203	Мобилизационная и внебюджетная подготовка	80,68	85,10	87,72	87,72	0,00	100,00	7,04	108,73
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в том числе:	0,00	41,64	2,10	2,10	0,00	0,00	2,10	0,00
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0,00	41,64	2,10	2,10	0,00	0,00	2,10	0,00
0400	Национальная экономика, в том числе:	874,51	2 459,00	2 977,84	2 598,59	-379,25	87,26	1724,08	297,15
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	874,51	2 459,00	2 977,84	2 598,59	-379,25	87,26	1724,08	297,15
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе:	305,53	0,00	316,76	215,76	-101,00	68,11	-89,77	70,62
0501	Жилищное хозяйство	30,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-30,00	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	257,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-257,53	0,00
0503	Благоустройство	18,00	0,00	316,76	215,76	-101,00	68,11	197,76	1 198,66
0800	Культура, кинематография, в том числе:	3 456,39	2 706,50	4 870,36	4 762,60	-107,76	97,79	1306,21	137,79
0801	Культура	3 456,39	2 706,50	4 870,36	4 762,60	-107,76	97,79	1306,21	137,79
1000	Социальная политика, в том числе:	215,31	216,20	223,53	223,53	0,00	100,00	8,23	103,82
1001	Пенсионное обеспечение	215,31	216,20	223,53	223,53	0,00	100,00	8,23	103,82

Таблица № 4

**Анализ изменений, внесённых в решение № 109 от 22.12.2017 г. «О бюджете Кудельно-Ключевского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов**

тыс. руб.

№ раздела	Наименование видов доходов, статей расходов	Номер и дата решения сессии Совета депутатов Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района		
		Утверждённые назначения от 22.12.2017 № 109	Внесение изменений от 24.12.2018 № 154	
		Сумма изм.	Итоговое значение	
ДОХОДЫ				
100	Налоговые и неналоговые доходы	1 911,30	335,00	2 246,30
200	Безвозмездные поступления	5 940,80	2 550,60	8 491,40
	Итого доходов	7 852,10	2 885,60	10 737,70
РАСХОДЫ				
01 00	Общегосударственные расходы	2 343,66	498,74	2 842,40
02 00	Национальная оборона	85,10	2,60	87,70
03 00	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	41,64	-39,54	2,10
04 00	Национальная экономика	2 459,00	518,80	2 977,80
05 00	Жилищно-коммунальное хозяйство	0,00	316,80	316,80
08 00	Культура, кинематография	2 706,50	2 163,90	4 870,40
10 00	Социальная политика	216,20	7,30	223,50
	Итого расходов	7 852,10	3 468,60	11 320,70
	Дефицит	0,00		-583,00